7

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.10.2011 г.

№ 689
г.Лабинск

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие зеленого строительства в рамках ландшафтно-архитектурного оформления территории Лабинского городского поселения Лабинского района
на 2012-2015 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в целях обновления существующих и создания новых рекреационных зон, улучшения эстетического облика и привлекательности города Лабинска  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие зеленого строительства в рамках ландшафтно-архитектурного оформления территории Лабинского городского поселения Лабинского района на 2012-2015 годы» (прилагается).

2. Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения (Демидова) опубликовать настоящее постановление  в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета Лабинского городского поселения Лабинского района об утверждении бюджета на очередной финансовый год.
Глава администрации

Лабинского городского поселения                                 В.В.Клюев

		ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района

от 12.10.2011 г. № 689

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие зеленого строительства в рамках ландшафтно-архитектурного оформления территории Лабинского городского поселения

Лабинского района на 2012-2015 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Развитие зеленого строительства в рамках ландшафтно-архитектурного оформления территории Лабинского городского поселения

Лабинского района на 2012-2015 годы»

Наименование Программы

- муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие зеленого строительства в рамках ландшафтно-архитектурного оформления территории Лабинского городского поселения Лабинского района на 2012-2015 годы» (далее – Программа);

Заказчик Программы

- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

Разработчик и координатор

Программы

- отдел ЖКХ и благоустройства администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

Цель Программы

- увеличение площадей зеленых насаждений, обновление старых и создание новых рекреационных зон, улучшение эстетического облика территории Лабинского городского поселения, снижение негативного воздействия антропогенных и климатических факторов;

Задачи Программы

- проведение инвентаризации зеленых насаждений; привлечение предприятий и организаций к участию в озеленении территории Лабинского городского поселения ; внедрение современных технологий в области озеленения, расширение ассортимента высаживаемых зеленых насаждений с учетом климатических и других условий;

Сроки реализации Программы

- 2012-2015 годы;

Исполнители Программы

- отдел ЖКХ и благоустройства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

Объемы и источники финансирования Программы

- Общий объем финансирования 60,0* млн. руб. за счет средств  бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района, в т.ч.:

2012 г.-14,4 млн. руб.

2013 г.- 15,3 млн. руб.

2014 г. – 15,2 млн. руб.

2015 г. – 15,1 млн. руб.

*сумма подлежит уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год, а также корректировке с учетом затрат согласно разработанной проектно-сметной документации на реконструкцию скверов и парков, инфляционных поправок.

Контроль за исполнением Программы

- отдел ЖКХ и благоустройства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

Раздел I
Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программно-целевыми методами

Разработка муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие зеленого строительства в рамках ландшафтно-архитектурного оформления территории Лабинского городского поселения Лабинского района на 2012-2015 годы» обусловлена возрастанием роли зеленых насаждений в повышении защитной, санитарно-гигиенической функций и эстетической ценности городских зеленых насаждений, рационального использования финансовых средств, направляемых на озеленение.

Настоящая программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности, защитных экологических функций, восстановления и ландшафтно-архитектурного благоустройства города, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности среды жизни населения.

Современное озеленение Лабинска включает различные виды искусственных насаждений: скверы, аллеи, парки, цветочные клумбы и газоны и др. Зеленые насаждения на территории города, как живой компонент природы, постоянно трансформируется в пространстве и во времени, древесные растения стареют, теряют свои полезные качества, постепенно отмирают. В настоящее время значительная их часть требует осуществления тех или иных форм восстановления – капитального ремонта и полной или частичной реконструкции.

Основная масса многолетних древесных насаждений была высажена 30 и более лет тому назад и находится в аварийном состоянии, естественно требующих замены старых насаждений. Особенно в замене нуждаются кустарники в живых изгородях, выполняющие роль шумопылепоглощения, в районе жилого сектора с интенсивным движением транспорта (ул.Пушкина, ул.Победы, городской парк с ул.Ленина).
Ежегодно за счет средств городского бюджета, а также за счет оплаты восстановительной стоимости за вынужденный снос зеленых насаждений в городе выполняются работы по реконструкции и ремонту существующих объектов озеленения (парки, скверы, рядовые посадки вдоль магистралей, улиц города), а также созданию новых цветников, отличающиеся оригинальным проектным решением и исполнительским мастерством.

Изменился внешний облик транспортных развязок благодаря современному подходу к озеленению и оформлению.

Программа ориентирована на улучшение эстетического состояния территории города Лабинска за счет развития новых площадей, применения инноваций в области ландшафтного искусства, развития новых рекреационных зон с насыщением открытых пространств элементами ландшафтной архитектуры для создания городских ансамблей, являющихся неотъемлемой частью формирования гармоничных общественных пространств.

Так как зеленое строительство предполагается вести в наиболее посещаемых общественных местах, то будет прослеживаться благотворное влияние окружающего ландшафта на традиции общения между людьми и культурное наследие общества. Естественно, увеличение количества зеленых насаждений окажет положительное воздействие на климат. Насыщение городских территорий многолетними насаждениями по мере их роста и развития повысит общую декоративность и в итоге снизит расходы на ежегодные летние посадки, путем сокращения площадей высаживаемых летних цветов.

В рамках строительства и реконструкции объектов различного функционального назначения необходимо на стадии проекта обеспечить согласованность действий при выполнении работ по озеленению территорий, необходимо обеспечить участие специалистов ландшафтного строительства на стадии согласования проекта и сдачи объектов строительства в эксплуатацию.

Для обеспечения ведения городского реестра зеленых насаждений, в Лабинске планируется провести инвентаризацию (2012-2013 гг.), которая позволит получить характеристику озелененной территории в целом и ее элементов, фиксировать ситуацию на момент инвентаризации и отражать последующие изменения на данной территории. Данные учета будут использоваться в целях развития зеленого хозяйства, планирования реконструкции, восстановления и эксплуатации ландшафтно-архитектурных объектов города.

В целях обеспечения эффективности поставленных задач соответствующие  мероприятия необходимо осуществлять  с использованием программно-целевого метода.

Раздел II
Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Цель Программы:

Обеспечить устойчивое развитие и дальнейшее сохранение озелененных территорий города.
Задачи Программы:

- увеличение площадей зелёных насаждений, обновление старых и создание новых рекреационных зон, улучшение эстетического облика территории Лабинского городского поселения, снижение негативного воздействия антропогенных и климатических факторов;

- воспитание эстетического вкуса у подрастающего поколения;

- расширение кругозора у подрастающего поколения путем демонстрации архитектурных ансамблей из живых и неживых форм;

- привлечение молодежи к участию в озеленении города и бережному отношению к зеленым насаждениям;

- проведение инвентаризации зеленых насаждений с последующим планом проведения мероприятий по оздоровлению зеленых насаждений;

- создание архитектурных ансамблей с применением инноваций в области ландшафтного искусства (цветочные зеленые скульптуры, топиарная стрижка, малые архитектурные формы  методом ручной ковки).

Сроки реализации Программы: 2012-2015 годы.

Раздел III
Перечень мероприятий Программы

Первый этап – 2012 год предполагает выполнение работ:

- по посадке деревьев лиственных пород, живых изгородей из кустарников лиственных и хвойных пород, посадке хвойных кустарников;

- оформление цветочных клумб, устройство газонов и уход за ними согласно технологии;
- проведение инвентаризации зеленых насаждений.
Второй этап – 2013 год предполагает выполнение работ:

- строительство новых рекреационных зон;

- проведение инвентаризации зеленых насаждений;

- оформление цветочных клумб с применением инновационных методов в ландшафтном искусстве (геопластика, зеленые скульптуры и т.д.). Мероприятия по уходу за зелеными насаждениями;
- установка кованых малых архитектурных форм.
Третий этап – 2014 год.

- проведение мероприятий по омоложению и оздоровлению зеленых насаждений;

- оформление цветочных клумб с расширением ассортимента цветов с учетом климатических условий;

- установка малых архитектурных форм. Мероприятия по восстановлению газонов и мероприятия по интенсивному уходу за зелеными насаждениями.

Четвертый этап – 2015 год предполагает выполнение работ
-по посадке деревьев лиственных пород, живых изгородей из кустарников лиственных и хвойных пород, посадке хвойных кустарников;

- оформление цветочных клумб, устройство газонов и уход за ними согласно технологии.
Данные мероприятия позволят:

- определить количество, породный состав и состояние зелёных насаждений, находящихся на территории Лабинского городского поселения;

- получить информацию об экологическом состоянии на территории города;

- определить перспективу строительства зелёного фонда на территории Лабинского городского поселения Лабинского района.

Раздел V
Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета (бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района).

Общий объём финансирования Программы составляет 60,0 млн. рублей.

Ресурсное обеспечение Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Финансирование мероприятий

тыс. руб.

	Год
	из средств местного бюджета
	другие источники
	Итого

	1.
	Реконструкция озелененных территорий
	Специализированные подрядные организации
	2012
	14000,0

	2013
	15000,0

	2014
	15000,0

	2015
	15000,0

	Итого

	59000,0

	59000,0

	2.
	Разработка проектно-сметной документации
	Специализированные подрядные организации
	2012
2013
2014

2015
	200,0
200,0

200,0

100,0

	200,0

200,0

200,0

100,00

	Итого

	700,0

	700,0

	3.
	Разработка нормативной документации по созданию, охране и содержанию зеленых насаждений города
	МУП УКХ отраслевые (функциональные) подразделения администрации Лабинского городского поселения
	2012

2013
	100,0

50,0

	100,0

50,0

	Итого

	150,0

	150,0

	4.
	Установление границ для объектов зеленого фонда города общего пользования с постановкой на кадастровый учет
	Отдел архитектуры и градостроительства, отдел муниципального имущества и земельного контроля
	    2012
	     150,0

	    150,0

	Итого

	    150,0

	150,0

	Всего по мероприятиям

         2012-2015 гг.

	   60000,0

	60000,0

* сумма подлежит корректировке с учетом затрат согласно разработанной проектно-сметной документации на реконструкцию скверов и парков, инфляционных поправок, а также уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Объёмы финансирования будут уточняться по результатам проведения инвентаризации зелёных насаждений.

Раздел VI
Оценка социально-экономической эффективности Программы

Осуществление мероприятий по озеленению может осуществляться в рамках действующих муниципальных правовых актов без использования программно-целевого метода. Однако в случае использования такого подхода возможны негативные последствия, связанные с нестабильностью в формировании дополнительных организационных, правовых, экономических условий по улучшению деятельности заинтересованных структур, отвечающих за озеленение территории.

Оценка эффективности выполнения мероприятий Программы осуществляется её исполнителями. Анализ выполнения мероприятий Программы по этапам осуществляется координатором Программы.
Эффективность выполнения Программы выражается в создании реестра зелёных насаждений, улучшении экологической ситуации и эстетического состояния на территории Лабинского городского поселения .
Реализация Программы позволит:

-сохранить баланс по видам проводимых работ (создание новых, реконструкция и капитальный ремонт существующих объектов озеленения) в соответствии с текущими городскими задачами;

- улучшить экологическую обстановку;

- улучшить городской ландшафт;

-сбалансировать планируемые работы по благоустройству и озеленению с выделяемыми на эти цели финансовыми средствами.

Раздел VII
Критерии оценки выполнения Программы

Критериями оценки выполнения Программы является полное освоение средств местного бюджета (бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района), направленных на реализацию мероприятий Программы.
Раздел VIII
Механизм реализации Программы

Программа реализуется администрацией Лабинского городского поселения Лабинского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

	Начальник отдела ЖКХ

и благоустройства администрации
	В.А.Пилиджаньян